
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МАЙСКАЯ ШКОЛА С КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ ИМЕНИ

НОМАНА ЧЕЛЕБИДЖИХАНА»
ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МОУ «МАЙСКАЯ ШКОЛА С КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ
ИМЕНИ НОМАНА ЧЕЛЕБИДЖИХАНА»

ПРИКАЗ

25.06.2024 г. с. Майское №131/01-09

Об утверждении дорожной карты по введению 
учебного предмета «Труд (технология)» в МОУ 
«Майская школа с крымскотатарским языком 
обучения имени Номана Челебиджихана»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования», во исполнение 
пункта 14 Плана мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024 году в 
образовательных организациях Республики Крым учебного предмета «Труд 
(технология)», утвержденного Министром образования, науки и молодёжи Республики 
Крым 11 июня 2024 года, проводится мониторинг готовности образовательных 
организаций Республики Крым к проведению учебного предмета «Труд (технология)» в 
2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд (технология)»
в МОУ «Майская школа с крымскотатарским языком обучения имени Номана 
Челебиджихана» (приложение 1).

2. Ввести с 01.09.2024 г. учебный предмет «Труд (технология)» в 1-4 классах, 5-9 
классах МОУ «Майская школа с крымскотатарским языком обучения имени 
Номана Челебиджихана».

3. Обеспечить учебниками по учебному предмету «Труд (технология)» учащихся 1- 
4, 5-9 классов, 10-11 классов (при наборе)- (2024-2027 по мере поступления 
средств).

4. Обеспечить обучение педагогических работников на курсах повышения 
квалификации по дополнительной профессиональной программе «Реализация 
учебного предмета «Труд (технология)» в соответствии с ФГОС» на базе ГБОУ 
ДПО РК КРИППО (по плану).

5. Назначить координатором по введению учебного предмета «Труд (технология)» 
заместителя директора по УВР Куртнезирову Шевкие Михайловну.



6. Утвердить рабочую группу, сопровождающая введение учебного предмета «Труд 
(технология)» (приложение 2).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Майская школа 
с крымскотатарским языком обучен 
имени Номана Челебиджихана»

С приказом ознакомлена:

Р.З.Куртнезиров

Куртнезирова Ш.М.


